Протокол открытого заседания МО учителей естественно-математического цикла от 21.12.2015

Присутствовали: Величко А.Б, Стрельникова Т.Б, Касьянова Н.И, Савина Н.Б, Ионова Е.В, Журибеда

И.А, Краснова Н.И, Ходачкова С.В, Списова Л.Н

Председатель заседания: Величко А.Б

Повестка дня: открытое заседание МО в свете изучения ФГОС по теме «Использование технологии

деятельностного подхода на уроках общеметодологической направленности»

1. Выступление председателя МО Величко А.Б. «Основные положения системно-

деятельностого подхода на уроках общеметодологической направленности» (Система

дидактических принципов, структура уроков данного вида, УУД)

2. Просмотр видеоурока по ФГОС общеметодологической направленности «Построение и

измерение углов», математика, 5 класс.

3. Обсуждение и анализ урока с учетом требований ФГОС

4. Составление синквейна по уроку

5. Обсуждение способов доработки урока в соответствии с ФГОС

Предложили варианты доработки урока:

1. Касьянова Н И «Варианты мотивационного начала урока»

2. Савина Н.Б. «Использование техники на уроке, связь с жизнью, моменты творчества на

уроке»

3. Ионова Е.В. «Вариативные домашние задания»

4. Величко А.Б. «Примеры мотивационного начала урока, примеры творческих домашних

заданий, примеры самостоятельной работы с самопроверкой по эталону, примеры на

актуализацию деятельности и связь с жизнью»

5. Стрельникова Т.Б. «Примеры исследовательских задач, физкультминутка, связанная с

изучаемой темой урока»

Решение МО.

1. Продолжить изучение материалов ФГОС второго поколения для основной школы.

2. Использовать технологию деятельностного метода на уроках общеметодологической

направленности

3. На следующих МО изучить технологии уроков «открытия» нового знания и уроков

развивающего контроля с целью их дальнейшего использования

4. Создать методическую копилку по данной проблеме через трансляцию педагогического опыта

5. Организовать методическую поддержку учителей при разработке уроков по ФГОС

Председатель заседания МО учителей естественно-математического цикла

Величко А.Б.